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Z H IST O R II HUTNICTW A

D r toż. Jerzy  P iaskow ski ogłosił w  m iesięczniku „H u tn ik” (nr 1/1963) a r ty k u ł 
Technologia żelaza w  okolicach K rakow a i N ow ej H u ty  w  okresie od I  w. przed  
naszą erą do IV  w. nasze j ery. A rtyku ł zaw iera w ynik i p rac au to ra  nad u sta le 
niem  cech m eta lu  i technologii daw nego hu tn ic tw a żelaza, k tó re  rozw ija ło  się 
w  ośrodku  obejm ującym  okolice K rakow a. D la uzyskan ia tych usta leń  prow adzo
no b ad an ia  m etaloznaw cze daw nych w yrobów  żelaznych. R easum ując w ywody, 
au to r stw ierdza, że sta roży tn i hutnicy  i kow ale p racu jący  w  om aw ianym  ośrodku 
osiągnęli w ysoki poziom  um iejętności technicznych, w yprzedzając pod tym  wzglę
dem  inne  ośrodki hu tn icze ziem  polskich.

A rtyku ł te n  stanow i pew nego rodzaju  kon tynuację dw u poprzednich opubli
kow anych w  „H utn iku” (nry 6/1960 i  12/1961). W artyku łach  tych d r  P iaskow ski 
scharak teryzow ał cechy technologii hu tn iczej w  dw u innych ośrodkach is tn ie ją 
cych w  starożytności n a  ziem iach polskich: w  re jon ie  G ór Sw iętokarzyskich i n a  
Ś ląsku  Opolskim .

J. J.

O GÓRNICTW IE I HUTNICTW IE W TATRACH

Rocznik V I „E tnografii P olskie j” z 1962 r. zamieszcza obszerny arty k u ł sp ra
w ozdawczy S tefan a  Zw olińskiego Badania nad historią  górnictw a i hu tn ic tw a  
w  Tatrach Polskich  (s. 163—191). P o  k ró tk im  zarysie dziejów  przem ysłu  ta trz a ń 
skiego arty k u ł om aw ia przebieg i w ynik i badań prow adzonych przez Zespół H i
s to rii G órn ictw a i H u tn ic tw a T atrzańskiego Z ak ładu  H isto rii N auki i Techniki 
PAN. W szczególności p rzedstaw ione są poszukiw ania arch iw alne i badania w y
kopaliskow e au to ra  a rty k u łu  w  Dolinie K ościeliskiej *.

K ró tk ie  om ów ienie p rac  Zespołu w  ciągu osta tn ich  la t zam ieścił St. Zw oliński 
prócz tego w  roczniku X X X I „W ierchów ” z 1962 r . (s. 185—188). W tym że tom ie 
„W ierchów ” znajdujem y no ta tkę  Starodaw ne górnictw o w  Tatrach Zachodnich  
(s. 269), w zm iankującą o  śladach w ydobyw ania i przew ozu rudy  żelaznej w  doli
nie Ju ran iow ej w  T atrach  słow ackich o raz k ró tk ą  recenzję (s. 279—280) z artyku łu  
S. Czarnieckiego o  no ta tkach  L. Zejsznera, zamieszczonego w  „Studiach i M ate
ria łach  z D ziejów  N auki P olsk ie j” (seria C, zeszyt 4).

E. O.

Z  H ISTO R II PRZEM YSŁU NAFTOWEGO

„W iadomości N aftow e” (nr 3/1963) opublikow ały  arty k u ł Zofii Z aw iszanki K a
zim ierz  O drzyw olski (1860— 1900), zaw ierający życiorys ze szczególnym uw zględnie
niem  działalności gospodarczej i społecznej tego wybitnego- przedstaw iciela po lsk ie
go przem ysłu  naftowego. Jak  wiadom o, Odrzyw olski b y ł jednym  z najbliższych 
w spółpracow ników  S tan is ław a Szczepanowskiego, działacza politycznego i gospo
darczego, k tó ry  w  osta tn im  ćw ierćw ieczu X IX  w. pod ją ł p róbę ekonom icznego 
ożyw ienia Galicji. W artyku le  przytoczono m. in. w spom nienia o  Odrzywolskim  
spisane przez ludzi, k tó rzy  z nim  w spółpracowali.

J. J.

1 Por. spraw ozdania S. Zw olińskiego Badania daw nych  zabudow ań hutn iczych  
w  Dolinie K ościeliskiej w  Tatrach  i U rządzenia kopaln i N a K unsztach  w  Dolinie 
K ościeliskiej w  Tatrach  w  nrach  3/1958 i  3/1961 „K w arta ln ika  H istorii N auki
i T echniki”.


